PALMA

DANIEL 2018

DIPLOMOVÁ

PRÁCE

Event marketingová strategie uvedení nového výrobku na trh

Marketing Strategy for Product Launch Event

STUDIJNÍ PROGRAM
Řízení rozvojových projektů

STUDIJNÍ OBOR
Projektové řízení inovací v podniku

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Petra Jílková, Ph.D.,

PALMA, Daniel. Event marketingová strategie uvedení nového výrobku na trh. Praha: ČVUT 2018.

Diplomová práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že jsem všech-

ny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně někte-

rých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 20. 8. 2018 Podpis:

Poděkování

Rád bych touto cestou velmi poděkoval své vedoucí diplomové práce Ing. Petře Jílkové, Ph.D.

za odborné a velmi ochotné vedení práce. Veliké poděkování patří také vedení společnosti

Concept One, a.s. za poskytnuté informace a materiály. V neposlední řadě bych také rád po-

děkoval svoji rodině za podporu a trpělivost při zpracování této práce.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá využitím komunikačních nástrojů, konkrétně oblasti event marketingu

při zavedení nového výrobku na trh. Cílem diplomové práce je návrh uvedení nového výrobku

společnosti adidas ČR, při využití dalších nástrojů komunikačního mixu. V teoretické části jsou po-

psány vlastnosti event marketingu a další nástroje komunikačního mixu. V praktické části se na-

chází situační analýza produktu, zhodnocení proběhlého eventu a návrh nové eventové strategie.
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Abstract

The diploma thesis deals with the use of communication tools, namely the area of marketing case

when introducing a new product to the market. The aim of this diploma thesis is to propose the

introduction of a new product of adidas Czech Republic using other communication mix tools. The

theoretical parts describe the properties of the marketing case and other communication mix

tools. In the practical part there is a situation analysis of the product, evaluation of the case and

design of a new strategy event.
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Úvod

Život v dnešní době se vyznačuje stále větší rychlostí. Věci okolo nás se neustále vyvíjejí a posou-

vají dopředu. Jinak tomu není ani v marketingu, kde poučka „co platí dnes, zítra, jíž platit nemusí“

platí dvojnásobně. Každý den jsme zahlcováni nejrůznějšími reklamními sděleními všemi dostup-

nými komunikačními kanály. Přilákat pozornost zákazníka není jednoduchá disciplína, která vyža-

duje odlišnost od konkurence. Některé reklamy nás upoutají více, některé méně. Důvod je prostý.

Dobrý marketing se vyznačuje zanecháním dobrého pocitu a vyvolání emocí.

Technologický pokrok jde nezadržitelným tempem dopředu, a proto se neustále objevují nové,

neobjevené příležitosti k propagaci svého podniku. Sociální sítě se dnes řadí mezi nejsilnější medi-

um k upoutání pozornosti mladé generace. Platformy typu Facebook, Instagram, Youtube společ-

ně v kooperaci s guerilla marketingem nebo event marketingem jsou v poslední době velmi oblí-

bené nástroje.

Event marketing je relativně nový směr v komunikaci, který se bude v budoucnu více využívat, ja-

ko prostředek ke komunikaci se zákazníky. Jeho interakce mezi ostatními složkami marketingové-

ho mixu je nanejvýš zřetelná a dá se říct, že event marketing je na ostatních částech mixu svým

způsobem závislý. Podstatnou částí event marketingové strategieje kreativita. Schopnost učinit

event marketing zajímavým, poutavým nástrojem, který vyvolá v lidech pocit nebo emoci. Bez

emocí se bude

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnocení již proběhlého eventu sportovní značky adidas při

zavedení nového produktu na trh a následně navržení nového eventu, což je hlavním přínosem

práce. Dílčími cíli jsou pak srovnání produktu s konkurencí, swot analýza o další marketingové ná-

stroje, které odhalí pozici produktu na trhu.

Práce je rozdělena do dvou částí; první tvoří teoretická část a druhou praktická část. V teoretické

části je popsán marketingový mix, zejména produkt, a komunikační mix. Dále součástí teoretické

částí je vymezení event marketingu, popis jeho typů, postupů, podstatných náležitostí a zařazení

jeho moderního pojetí do komunikačního mixu.

V praktické části je představena společnost adidas společně s hlavním produktem. Pozici produk-

tu identifikujeme pomocí marketingových nástroj typu SWOT anlýza nebo BCG matce. Dalším

marketingovým nástrojem byla zvolena metoda návratnost investic, která monituje čistý výnos z

akce Na závěr dochází k vyhodnocení úspěšnosti komunikace a celé akce.

Dále je detailně proveden rozbor již uskutečněné akce adidas Predator. Tato akce proběhlo minulý

rok a obdržela velmi příjemnou a pozitivní zpětnou vazbu od účastníků.

Posledním cílem je správné navržení nového eventu marketingové kampaně pro společnost adi-

das. Cílem je vytvořit image event pro vhodnou cílovou skupinu a zvýšit tak budování image a po-

vědomí o značce a produktech adidas. Vhodným prostředkem k zatraktivnění akce je zapojení

známých osobností.

Celá práce je obohacena nejen o pevná data a informace, ale také o vlastní zkušenosti a znalosti

trhu. Literatura sloužící k teoretickým podkladům byla čerpána jak z offline tak online prostředků,

z důvodu získání co nejaktuálnějších informací.
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1 Marketingový mix

Pojem marketingový mix má mnoho definicí. Často přijímaná definice marketingového mixu podle

Kotlera (KOTLER, 2007, s.70) zní: "Soubor taktických marketingových nástrojů, produktové,

cenové, distribuční a komunikační politiky, které firma používá k úpravě nabídky podle cílových

trhů".

Úkolem ředitele podniku je připravit strategii marketingu pro jednotlivé tržní oblasti u

následujících položek: personální prodej, reklama, podpůrné akce pro odbyt produktů, ceny a

logistika. Ředitel také rozhoduje, jak budou jednotlivé plány reagovat na možná rizika, možnosti a

rizikové situace, které již byly zmíněny v plánu.

Základ teorie o čtyřech vstupních faktorech známé jako 4P, dal kanadský autor Jerome McCarthy

v roce 1960. Tento model je pochopitelně v dnešní době již velmi zastaralý a zjednodušený, a

proto ke čtyřem proměnným (produkt, cena, distribuce a propagace) vznikly tři nové: lidé,

materiální prostředí a proces, známé jako 3P (JANEČKOVÁ a VAŠTÍKOVÁ, 2000, s. 29). Tato

zlepšení vychází z personálního marketingu. Ten je v dnešní době velmi diskutovaným pojmem,

jelikož jeho význam je pro konkureceschopnost firmy velmi důležitý.

V následující části budou představeny všechny složky marketingového mixu, kromě produktu,

který je detailněji popsán v další kapitole.

Cena tvoří masivní část v rozhodování zákazníka, jelikož ovlivňuje psychiku zákazníka, jeho

chování, ale zároveň i selektuje zákazníky (MAJARO,1996, s. 119). Obecně cena tvoří cenu

produktu či služby a musí být při nejmenším tak vysoká, aby pokryla veškeré náklady. Od nákladů

se vždy cena odvijí, abychom byli schopni generovat zisk. Dalšími možnostmi jsou odhad ceny a

stanovení ceny dle konkurence. Tato metoda je však poměrně nepřesná, jelikož se cena stanovuje

na základě výše poptávky, nikoliv na ekonomických propočtech. Druhým pádným důvodem je, že

konkurence má jiné výrobní náklady a strategii, tudíž to nekoresponduje s efektivním využívání

zdrojů. Každá společnost se snaží maximalizovat svůj zisk a užitek. Faktorů, které mohou ovlivnit

cenu, je hned několik. Strategie a cíle firmy jsou jedny z nich. Jednotlivé společnosti mají svoje

vize a cíle, které promítají do cenotvorby. Dalším faktorem je marketingový mix, jelikož návaznosti

a spojitosti ceny s ostatními položkami marketingového mixu jsou naprosto zřejmé (FORET, a kol.,

2005, s. 108-109).

Distribuce představuje pohyb zboží od počáteční výroby až ke svému koncovému zákazníkovi. Na


[…]


mnohem výraznější při lepší práci se sociálními médií a přítomností influencerů. To v novém navr-

hovaném eventu nechybělo. Hodnocením výstupů na sociálních sítích se neustále přikládá větší a

větší váha, a proto není radno brát čísla na lehkou váhu. Vždy se poměřuje jestli, čísla dosáhla vy-

tyčených cílů před akcí. Výstupy jiné než na sociálních sítích už v dnešní době nejsou atraktivní, a

proto se téměř nepoužívají.

Doporučení pro oba eventy je jednoduché. Udržet dlouhodobé komunikační cíle, tzn. neustále

budovat silnější image značky a zvyšovat povědomí o nových produktech. Komunikace prostřed-

nictvím eventů je velmi dobrý směr pro sociální content a pro zásah jak primární, tak i sekundární

cílové skupiny, tzn. lidí, kteří nejsou přímo účastníci akce.

Komunikační kanály typu facebook nebo instagram již převýšily dnes již tradiční reklamy v televizi.

V kooperaci s influencery je možné naplnit požadované cíle lépe a rychleji.
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Závěr

Emoce, emoce a opět emoce. Pocity, které prožíváme každým dnem nás ovlivňují v našem cho-

vání a rozhodování. Event marketing je skvělý prostředek na stimulaci zákazníka a vyvolání citové-

ho pouta ke značce.

Tato diplomová práce pojednávala o využití event marketingu značky adidas při zavedení nového

výrobku na trh. Cílem práce bylo zhodnotit již uskutečněný event marketingovýmí a komunikač-

ními nástroji a navržení nového eventu opět při zavádění nového produktu.

V teoretické části byl definován termín marketingový mix, především produkt, u kterého jsme si

vydefinovali pojmy jako totální produkt, SWOT analýzu, Bostonskou matici nebo inovační životní

cyklus produktu. V následující části byla vydefinována oblast event marketingu a sociálních sítí,

které jsou uvedeny jako hlavní prostředek propagace. Provázanost sociálních sití s event. marke-

tingem roste závratným tempem. Jako hlavní komunikační kanály byly zvoleny Facebook a In-

stagram, které naše cílová skupina využívá ze všech komunikačních kanálů nejvíce. Kapitola event

marketingu obsahovala identifikace cílové skupiny, alokace zdrojů, typ eventů nebo způsob určení

rozpočtu. V průběhu teorie byl vždy kladen důraz na pocity a emoce zákazníka, které velmi často

rozhodují o uskutečnění nákupu.

V rámci teorie jsme vycházeli z odborné literatury i z online zdrojů, jelikož je marketing velmi dy-

namické prostředí a definice a odborné pojmy se stále upravují.

V praktické části jsem již pracoval s konkrétními daty a údaji společnosti adidas. V úvodu jsem

společnost představil společně s její bohatou historii a poměrně zajímavým vývojem kopačky adi-

das Predator. V rámci představování jsem uvedl historii i našeho konkrétního produktu, kopačky

adidas Predator 18+. Na základě dostupných informací byla provedena situační analýza, srovnání

produktu s konkurencí a BCG matice a především SWOT analýza, které pomohly objasnit silné a

slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Dále jsem zhodnotil dosavadní event společnosti adidas Predator experience spolu s vyhodnoce-

ním spokojenosti účastníků. Koncept adidas Predator bylo podložen silný a zajímavým příběhem, i

díky kterému se stala jedna z nejpopulárnějších kopaček na světovém trhu. Event se uskutečnil

v kině U Hradeb 64 a primárním cílem bylo vytvořit image event, založený na silných pocitech

z nadekorované lokace a zajímavých fotbalových soutěží. Zpětná vazba byla více než pozitivní,

proto existoval dobrý základ pro návrh nového konceptu event marketingové strategie.

Klíčovým tématem byl návrh nového eventu v rámci zavedení nového produktu na trh pro společ-

nost adidas. Zde jsme vycházeli především z již proběhlého eventu, který na základě analýzy sklidil

velký úspěch. Důležitými otázkami bylo jak event pojmout, jak nejlépe oslovit cílovou skupinu a

jak co nejlépe zvýšit oddanost ke značce a povědomí o novém produktu. Na základě situační ana-

lýzy byl navržen koncept fotbalového turnaje v centru Prahy. Turnaj byl postaven na možnosti si

vyzkoušet novou kopačku a na silných emočních zážitcích v průběhu hry. Hřiště bylo konstruováno

tak, že při změně skóre nebo povedené akci se spustily sirény a světelná projekce. Snaha je zapojit

co nejvíce vjemů, které dohromady utvoří celek emocí.

Způsob komunikace byl zaměřen primárně na sociální sítě. Jejich nezbytná nutnost v dnešní době

se promítla jako stavební kámen z hlediska propagace události.
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Cílová skupina fotbalistů a účastníků akce patří mezi velký obdivovatele sociálních influencerů,

tudíž využití jejich přítomnosti na akci bylo přímo žádoucí. Jejích přítomnost, ale i jejich živé vysí-

lání zvýšilo povědomí a přilákalo mnoho účastníků. Pokud společnost daný event. skutečně reali-

zuje, nesmí opomenout i důležitost zpětné vazby.

Event marketing sám o sobě nemá dostatečnou sílu na upoutání zákazníka, a proto je potřeba vy-

užít i ostatních marketingových nástrojů. Obrovský potenciál se skrývá v influecerech na in-

stagramu, kteří svým vlivem jsou schopni ovlivnit cílovou skupinu a vytvořit tak pouto ke značce.

Pokud pak spojíme event s influecery, máme ihned obrovsky silné médium, které je schopné vyvo-

lat emoce u potencionálního zákazníka.

Cílem diplomové práce byla analýza uskutečněného eventu při zavedení nového výrobku na trh a

navržení nového event marketingu na základě poznatků pro sportovní značku adidas. Cíl práce byl

splněn.
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