I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Event marketingová strategie uvedení nového výrobku na trh
Jméno autora: Daniel Palma (424197)
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Vedoucí práce: Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Autor předkládá k obhajobě diplomovou práci věnovanou problematice event marketingu a uvedení nového výrobku na trh. Autor se dané problematice věnuje v praxi a lze konstatovat, že se zabývá aktuální tematikou. Diplomová práce má jasně vymezený cíl práce: "Hlavním cílem diplomové práce je zhodnocení již proběhlého event sportovní značky Adidas při zavedení nového produktu na trh a následně navržení nového eventu". Autor hodnotí současný stav event marketingové strategie, posuzuje okolní vlivy a trendy a navrhuje novou event marketingovou strategii pro následující období. Závěrečná práce má teoretický základ obohacený praktickým přesahem.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny. Jako vedoucí mohu konstatovat, že text vykazuje snahu proniknout do tématu, jak po stránce teoretické, tak praktické. Provedené analýzy včetně nereprezentativní marketingové sondy a kalkulace jsou na průměrné úrovni. Naopak nastavení nového eventu je korektní. Autorovi lze vytknout jednoduché komentáře.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Autor plnil harmonogram konzultací a přistupoval ke zpracování zadané problematiky samostatně. Veškeré připomínky vedoucí práce vždy zpracoval, i když mu lze vytknout časový press, který se v závěru práce projevil.
Odborná úroveň C - dobře
Pozitivně hodnotím teoretickou část práce založenou na relevantních knižních zdrojích a korektní citační technice. Analýzy pak považuji za průměrnou a vlastní komentáře autora spíše za podprůměrné. Práce má logickou stavbu. Analýza je průměrně zdařilá, autor zná dobře agenturní prostředí a byl účasten vlastního původního eventu.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Formální úroveň práce je v souladu s požadavky na diplomovou práci. Rozsah práce je odpovídající. Jazyková úroveň práce je slabou stránkou předkládané závěrečné práce.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Autor si vybral adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázal svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k záměrům předložené práce. Autor využil standardní počet zdrojů. Silou stránkou práce je citační korektnost v rámci teoretické části práce, bibliografické citace jsou uvedeny úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Diplomová práce byla

kontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz a s veškerými zdroji je shoda práce pod 5%. Veškeré přímé citace autor řádně citoval.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor předložené práce splnil vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Vedoucí práce považuje diplomovou práci za průměrnou. Slabou stránkou je gramatická stránka práce. V praktické části práce jsou nedostatky. Autorovi lze vytknout nepropracované analýzy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Otázky k obhajobě:

1. Okomentujte obrázek č.9 na straně 24 – tj. novodobý komunikační mix, který jste v souvislosti s pohledem na event marketing zpracoval.
2. Na základě jakého klíče jste vybíral influencery pro následující eventovou kampaň?

Datum: 29.8.2018

Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.